
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 

 

 CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS  
        

 

   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

DEZEMBRO/2018 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 

Coordenadoria de Apoio à Direção 

EMITIDO EM: DEZEMBRO/2018 

 

 

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 

Coordenadoria de Apoio à Direção 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

Reitor  

EDUARDO ANTONIO MODENA 

 

Diretor Geral  

Valdeci Donizete Gonçalves 

 

Diretoria Adjunta de Administração 

Joseane Mercia da Rocha Pimentel Gonçalves 

 
Diretoria Adjunta Educacional 

Fabiano Rodrigo Borges 

 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

 

 

 

SUMÁRIO 
 

 

 

 

1.ATOS OFICIAIS ........................................................................................................ 4 

1.1.PORTARIAS............................................................................................................. 4   

2.RELATÓRIOS............................................................................................................15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

PORTARIA N.º SJC.0136/2018 DE 6 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

 
Prorroga portaria fiscalização de serviços 

de apoio administrativo e manutenção 

predial 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, Portaria n.º 

3.903, de 4 de novembro de 2015, e Portaria n.º 652, de 15 de fevereiro de 2017, 

 

     RESOLVE: 

 

 Art. 1.º PRORROGAR a validade da Portaria n.º SJC.0088/2018, de 24 de 

agosto de 2018, referente aos serviços continuados de apoio administrativo e manutenção 

predial, do câmpus São José dos Campos, até o dia 27 de novembro de 2019. 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                       VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0137/2018 DE 7 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

 
Substitui CAE, por motivo de férias  

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e Memorando 

Circular Reitoria/2014, de 11 de dezembro de 2014, 

 

     RESOLVE: 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

 DESIGNAR a servidora RAFAELA DE SIQUEIRA PEREIRA, ocupante do 

cargo de assistente em administração, pertencente ao Quadro Permanente desta instituição, em 

substituição ao Coordenador de Apoio ao Ensino – FG2, do câmpus São José dos Campos, no 

período de 2 a 25 de janeiro de 2019, por motivo de férias do servidor. 

 

                    VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0138/2018 DE 7 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

 
Retifica portaria e altera membros 

conselheiros do Concam SJC 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e Portaria n.º 

3.903, de 4 de novembro de 2015, 

 

     RESOLVE: 

 

 Art. 1.º ALTERAR, em parte, os membros abaixo, que compõem o Conselho 

do Câmpus São José dos Campos – Concam SJC, considerando o Regimento dos Conselhos 

de Câmpus do IFSP, aprovado pela Resolução n.º 45, de 15 de junho de 2015, constituindo-se 

conforme segue: 

 

Segmento Discente 

Titulares 

Fernanda Corrente Marques; 

Jailson Ferreira Leite; e 

          João Victor de Souza Silva 

 

Segmento Docente 

Titulares 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

Carlos Eduardo Gomes; 

Clécio Fischer; e 

Leonardo Souza dos Santos 

 

Suplentes 

Janaína de Alencar Mota e Silva – 1.ª suplente;  

Diana Damasceno Barreto Valeriano- 2.ª suplente; e 

Lívia Roberta Velloso Tanaka – 3.ª suplente 

 

Segmento Técnico-administrativo 

Titulares 

Douglas Arcanjo de Lima; 

Natália Helena dos Santos Novais; e 

Sofia Mielli Corasolla 

 

Suplentes 

José Luís Miranda da Silva – 1.º suplente; 

Andreia Alice Rodrigues da Costa – 2.ª suplente; e 

Ana Paula Santos de Figueiredo – 3.ª suplente 

           Henrique Felipe Alves – 4.º suplente 

 

Comunidade Externa 

Aluno Egresso 

André Papi Cardoso 

 

Sociedade Civil Organizada 

Nazareth de Melo Vasconcelos  

 

Poder Público Municipal 

Paulo César Leone 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

   Art. 2.º Convalidar os atos de seus membros, a partir do dia 30 de outubro de 

2018. 

  Art. 3.º Revoga-se a portaria n.º SJC.0027/2018, de 21 de março de 2018. 

   Art. 4.º Esta portaria tem validade até o dia 30 de outubro de 2019. 

   Art. 5.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                         VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0139/2018 DE 7 DE DEZEMBRO DE 2018 

 
Substitui CAE, por motivo de férias  

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e Memorando 

Circular Reitoria/2014, de 11 de dezembro de 2014, 

 

     RESOLVE: 

 

 DESIGNAR a servidora ROSILANE DE SOUZA LOPES, ocupante do cargo 

de assistente de alunos, pertencente ao Quadro Permanente desta instituição, em substituição 

ao Coordenador de Apoio ao Ensino – FG2, do câmpus São José dos Campos, no período de 

28 de janeiro a 1.º de fevereiro de 2019, por motivo de férias do servidor. 

 

                    VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

 

PORTARIA N.º SJC.0140/2018 DE 7 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

 
Substitui DAA, por motivo de férias  

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e Memorando 

Circular Reitoria/2014, de 11 de dezembro de 2014, 

 

     RESOLVE: 

 

 DESIGNAR o servidor LUIZ FELIPE STEIN OLIVEIRA, ocupante do cargo 

de assistente em administração, pertencente ao Quadro Permanente desta instituição, em 

substituição à Diretora Adjunta de Administração – CD4, do câmpus São José dos Campos, 

no período de 2 a 4 de janeiro de 2019, por motivo de férias da servidora. 

 

                    VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0141/2018 DE 7 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

 
Substitui DAA, por motivo de capacitação 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e Memorando 

Circular Reitoria/2014, de 11 de dezembro de 2014, 

 

     RESOLVE: 

 

 DESIGNAR o servidor LUIZ FELIPE STEIN OLIVEIRA, ocupante do cargo 

de assistente em administração, pertencente ao Quadro Permanente desta instituição, em 

substituição à Diretora Adjunta de Administração – CD4, do câmpus São José dos Campos, 

no período de 7 de janeiro a 7 de fevereiro de 2019, por motivo de capacitação da servidora. 

 

                    VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

PORTARIA N.º SJC.0142/2018 DE 7 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

 
Substitui DAA, por motivo de capacitação 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e Memorando 

Circular Reitoria/2014, de 11 de dezembro de 2014, 

 

     RESOLVE: 

 

 DESIGNAR o servidor MARCIA REGINA NUNES LOURENÇO DA 

SILVA, ocupante do cargo de técnica em contabilidade, pertencente ao Quadro Permanente 

desta instituição, em substituição à Diretora Adjunta de Administração – CD4, do câmpus São 

José dos Campos, no período de 8 de fevereiro a 7 de março de 2019, por motivo de 

capacitação da servidora. 

 

                    VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0143/2018 DE 7 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

 
Substitui CDI, por motivo de férias  

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e Memorando 

Circular/Reitoria, de 11 de dezembro de 2015, 

 

     RESOLVE: 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

 DESIGNAR o servidor EVERSON OLEGARIO, ocupante do cargo de 

técnico em laboratório, pertencente ao Quadro Permanente desta instituição, em substituição à 

Coordenadora de Apoio à Direção – FG2, no período de 10 a 15 de dezembro de 2018, por 

motivo de férias da servidora. 

 

                    VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

 

PORTARIA N.º SJC.0144/2018 DE 7 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

 
Substitui DAE, por motivo de férias  

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e Memorando 

Circular 2014/Reitoria, de 11 de dezembro de 2014, 

 

     RESOLVE: 

 

 DESIGNAR a servidora SILVIA REGINA MARTINS MANFREDINI, 

ocupante do cargo de gestora pública, pertencente ao Quadro Permanente desta instituição, 

em substituição ao Diretor Adjunto Educacional – CD4, no período de 2 a 31 de janeiro de 

2019, por motivo de férias do servidor. 

 

                    VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0145/2018 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018 

 
 

Designa equipe de apoio a 

pregão 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO , 

no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, 

Portaria n.º 3.903, de 4 de novembro de 2015, e Portaria n.º 652, de 15 de 

fevereiro de 2017, 

 
RESOLVE: 

 
 

Art. 1.º DESIGNAR o servidor, abaixo, para compor a equipe de apoio 

ao Pregão n.º 07713/2018 – aquisição de cabos de comunicação, para o câmpus São 

José dos Campos, conforme segue: 

 
- Sergio Goulart Alves Pereira 

 
 

Art. 2.º Esta portaria tem validade até o dia 10 de março de 2019.  

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

 

PORTARIA N.º SJC.0146/2018 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, Portaria n.º 

3.903, de 4 de novembro de 2015, e Portaria n.º 652, de 15 de fevereiro de 2017, 

 

     RESOLVE: 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 12 - 

Art. 1.º Revogar a Portaria n.º 0147/2016, de 14/12/2016, a partir do dia 

07/01/2019. 

Art. 2.º Designar os servidores abaixo, para constituírem a Subcomissão 

Permanente de Acompanhamento da Jornada Flexibilizada, dos servidores técnico-

administrativos do câmpus São José dos Campos. 

Titulares 

Monique Carvalho Silva - presidente; 

José Luís Miranda da Silva; 

Alessandra Maria da Silva 

 

Suplentes 

Daniela Cruz Moura 

Juliana de Toledo Bernardes 

Claudia Maria de Souza 

Art. 3.º Determinar a validade da subcomissão de 07/01/2019 a 06/01/2022. 

 

                       VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0147/2018 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

Designa Subcomissão eleição 

Consup 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, Portaria n.º 

3.903, de 4 de novembro de 2015, e Portaria n.º 652, de 15 de fevereiro de 2017, 

 

     RESOLVE: 

 

 Art. 1.º DESIGNAR os servidores, abaixo, para comporem a Subcomissão 

Eleitoral para a escolha dos representantes do Conselho Superior do IFSP (Consup), do 

câmpus São José dos Campos, considerando o § 2.º, do artigo 3.º, da Resolução n.º 146/2016, 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 13 - 

de 6 de dezembro de 2016, que aprova o Código Eleitoral para a eleição dos representantes 

dos servidores, dos estudantes e dos egressos do Conselho Superior, do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo, conforme segue: 

Discentes 

Titulares 

- Ana Beatriz Cordeiro Costa; e 

- Natália da Silva Gonçalves Lopes Marinho 

Suplente 

- João Pedro Alves Calado França 

Docentes 

Titulares 

- João Roberto Deroco Martins; e 

- Reginaldo de Oliveira Coelho 

Suplente 

- Ricardo Becker Mendes de Oliveira 

Técnico-administrativos 

Titulares 

- Juliana de Toledo Bernardes; e 

- Patrícia Rodrigues Sanches - presidente 

Suplente 

- Marcos Natanael Faria Ribeiro 

 

Art. 2.º Esta portaria tem validade até o dia 30 de junho de 2019. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4.º Os membros deverão ter dedicação de uma hora semanal às atividades 

desta comissão. 

 

                   VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 14 - 

PORTARIA N.º SJC.0148/2018 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

Designa os membros da Comissão 

Local de Concurso Público  

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, Portaria n.º 

3.903, de 4 de novembro de 2015, e Portaria n.º 652, de 15 de fevereiro de 2017, 

 

     RESOLVE: 

 

 Art. 1.º DESIGNAR os membros da Comissão Local de Concurso Público, que 

representará o campus São José dos Campos no processo seletivo do Edital 728/2018 

conforme descrição abaixo: 

 

Presidente da Comissão: Bruno Cesar de Campos Santos 

  

Vice-Presidente: Elmisson Santana de Lima Silva 

  

Fiscal de Prédio: Vanderlei Roberto França 

 

                   VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 15 - 

RELATÓRIOS 

 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

DEZEMBRO 00 13 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

DEZEMBRO 00 13 

TOTAL/ANO 00 148 

 


